
АДМИНИСТРАЦИЯ
Волгодонского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.02.2016 №73 ст. Романовская

Об утверждении перечня и тарифов на гарантированные 
и дополнительные социальные услуги 
по отделениям социального обслуживания на дому, 
по специализированным социально-медицинским 
отделениям на дому, по социально-реабилитационным 
отделениям, оказываемые муниципальным бюджетным 
учреждением «Центр социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» Волгодонского района

В соответствии с Областным законом от 03.09.2014 № 222-ЗС «О 
социальном обслуживании граждан в Ростовской области», постановлением 
Правительства Ростовской области «Об утверждении размера платы за 
предоставление социальных услуг и порядка её взимания» от 03.12.2014 № 813, 
постановлением Правительства Ростовской области от 27.11.2014 № 785 «Об 
утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг», Областным законом от 22.10.2005 № 380-3C «О 
межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов 
местного самоуправления в Ростовской области» и от 20.10.2015 № 414-ЗС «О 
внесении изменений в Областной закон «О межбюджетных отношениях 
органов государственной власти и органов местного самоуправления в 
Ростовской области», приказом Министерства труда и социального развития 
РФ от 15.10.2015 г. № 725 «Об утверждении Методических рекомендаций по 
определению норм нагрузки социального работника в сфере социального 
обслуживания», решением тарифной комиссии от 08.02.2016 № 1

ПОСТАНОВЛЯЮ:

цантированные социальные услуги 
му, по специализированным 

иально-реабилитационным 
ым учреждением «Центр

1. Утвердить перечень и тарифыj 
по отделениям социального обслужпгкщия.’Я'а 

 

социально-медицинским отделениящй’а-дому; п'а/ 

 

отделениям, оказываемые муницйцальнь^^бюДя

щий 
Шаповалова О.С.



социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
Волгодонского района согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить перечень и тарифы на дополнительные услуги по 
отделениям социального обслуживания на дому, по специализированным 
социально-медицинским отделениям на дому, по социально-реабилитационным 
отделениям, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
Волгодонского района согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

3. Утвердить перечень и тарифы на дополнительные платные услуги, 
оказываемые • муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Волгодонского 
района», согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу:
4.1. Постановление Администрации Волгодонского района от 05.04.2012 

№ 406 «Об утверждении перечня дополнительных услуг и тарифов на 
дополнительные и гарантированные социальные услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов» Волгодонского района».

4.2. Постановление Администрации Волгодонского района от 17.09.2013 
№ 890 «О внесении изменений в постановление Администрации Волгодонского 
района от 05.04.2012 № 406 «Об утверждении перечня дополнительных услуг и 
тарифов на дополнительные и гарантированные социальные услуги, 
оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Волгодонского 
района».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 апреля 2016 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Волгодонского района по социальным 
вопросам и информационной политике С.Я. Цыба.

Постановление вносит 
тарифная комиссия

2



Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Волгодонского района 

от 29.02.2016 № 73

Перечень и тарифы на гарантированные социальные услуги по отделениям 
социального обслуживания на дому, по специализированным социально

медицинским отделениям на дому, по социально-реабилитационным 
отделениям, оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 
Волгодонского района

№ п п Наименование услуги Единица 
измерения

Тариф на 
услугу

1. Отделения социального обслуживания на дому

1 Социально-бытовые услуги

1.1.
Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств 
санитарии и гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет, журналов.

1.1.1. Покупка и доставка на дом продуктов питания (горячих обедов) до 7 кг на 
расстояние до 500м. 1 услуга 20,28

1.1.1.1. Покупка и доставка на дом продуктов питания (горячих обедов) до 1 кг 
включительно на расстояние до 500м. 1 услуга 2,9

1.1.2. Покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости, 
средств санитарии и гигиены до 7 кг на расстояние до 500м. 1 услуга 20,28

1.1.2.1. Покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости, 
средств санитарии и гигиены до 1 кг включительно на расстояние до 500м. 1 услуга 2,9

1.1.3. Покупка и доставка на дом средств ухода и реабилитации. 1 услуга 23,41
1.1.4, Покупка и доставка на дом книг, газет, журналов. 1 услуга 24,34
1.2. Помощь в приготовлении пищи. 1 услуга 24,34
1.3. Помощь в приёме пищи. 1 услуга 20,28

1.4.
Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных 

услуг, услуг связи, взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого 
собственниками помещений в многоквартирном доме.

1 услуга 24,34

1.5. Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, 
химчистку, ремонт, обратная их доставка. 1 услуга 20,28

1.6.
Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых 

помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, 
обеспечение водой на расстояние (для получателей услуг, проживающих в 

помещениях без централизованного водоснабжения) до 500м .
1.7. Покупка топлива. 1 услуга 28,4

1.7.1. Топка печей дровами (закладка, розжиг, вынос золы). 1 услуга 20,28
1.72. Топка печей углем (закладка, розжиг, вынос золы). 1 услуга 20,28
1.73. Доставка топлива от места хранения к печи до 200 м. 2 ведра 1 услуга 12,17

1.7.3.1. Доставка топлива от места хранения к печи до 200 м. 1 ведро 1 услуга 6,09
1.7.4. Доставка воды до 3 ведер в жилое помещение 1 услуга 20,28

1.7.4.1. Доставка воды 1 ведро Юл в жилое помещение I услуга 6,76

1.7.5.
Содействие в организации устранения неисправностей и ремонта жилых 

помещений (вызов на дом специалиста, осуществление поиска исполнителей и 
заключения с ними договоров подряда)

1 услуга 12,17

1.8. Обеспечение кратковременного присмотра за детьми, престарелого, инвалида 
сдетства (не требующего специальных знаний и медицинской подготовки). 1 услуга 32,45



1.9 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно выполнять их.

1.10. Умывание, чистка зубов 1 услуга 8,11
1.10.1. Расчесывание (закрепить волосы резинкой, заколкой, заплести) 1 услуга 12,17

1.102. Отправка за счет получателя социальных услуг почтовой корреспонденции 
(расстояние от дома до почтового отделения 500м). 1 услуга 12,17

1.11.
Содействие в организации ритуальных услуг (при отсутствии у умерших 

получателей социальных услуг родственников или нежелании их заняться 
погребением).

1 услуга 48,68

1 12 Уборка жилых помещений, в том числе при привлечении иных лиц (служб) за 
счет средств получателя услуг, до 40 кв. м. 1 услуга 48,68

1.13. Оказание содействия в получении услуги «Социальное такси» (подача заявки) 1 услуга 2,44

1.13.1. Оказание содействия в получении услуги «Социальное такси» (сопровождение 
получателя услуг к месту назначения и обратно) 1 услуга 32,46

1.14.

Содействие в приобретении товаров и услуг в организациях торговли, 
коммунально-бытового обслуживания, транспорта, связи и других 

организациях, оказывающих услуги населению (оформление заявки, 
содействие в организации доставки к месту проживания, при необходимости в 

рабочее время сопровождение получателя услуг в указанные организации)
1.14.1. Оформление заявки 1 услуга 4,87
1.142. Сопровождение получателя услуг к месту назначения и обратно 1 услуга 32,45
1.15. Оказание помощи в написании и прочтении писем 1 страница формата А4 1 услуга 8,11

1.16.

Содействие в посещении кино, театров, выставок и других культурных 
мероприятий (покупка за счет средств получателя услуг билетов, по просьбе 
получателя услуг информирование о предстоящих культурных мероприятиях, 

при необходимости в рабочее время сопровождение получателя услуг при 
посещении культурных мероприятий на расстояние до 500 м)

1.16.1. Приобретение билетов без сопровождения I услуга 4,87

1.162. Сопровождение, расстояние от дома до места проведения культурных 
мероприятий до 500 м 1 услуга 12,17

1.17.
Осуществление работы на приусадебном участке до 30 кв.м.', в том числе при 

привлечении иных лиц (служб) за счет средств получателя услуг 
(осуществляется поиск исполнителей и организовывается заключение с ними 

договоров подряда, привлечение волонтеров, спонсоров)
1 услуга 32,45

1.18. Содействие в направлении получателя услуг в стационарные учреждения 
социального обслуживания (оказание помощи в оформлении документов) 1 услуга 32,46

2 Социально- медицинские услуги:

2.1.
Содействие в оказании получателю услуг медицинской помощи 

(осуществление доставки анализов, сопровождение получателя услуг в 
медицинские организации, осуществление его взаимодействия с лечащим 

врачом)

1 услуга 32,45

2.2. Содействие в проведении медико-социальной экспертизы (осуществление 
сопровождения в бюро медико-социальной экспертизы) 1 услуга 32,46

2.3.
Содействие в обеспечении получателя услуг по заключению врачей 

лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения (покупка 
за счет средств получателя услуг либо по льготному рецепту и доставка на дом, 

в том числе в составе мобильных бригад социального обслуживания)

1 услуга 16,23

2.4.
Содействие в проведении реабилитационных мероприятий, в том числе на 
основании индивидуальной программы реабилитации инвалида (ребенка- 

инвалида)
1 услуга 17,04

2 5
Содействие в обеспечении предоставления реабилитационных услуг, в 

обеспечении техническими средствами реабилитации, включая протезно- 
ортопедические изделия

1 услуга 15,42

2.6.
Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей услуг 

(измерение температуры тела, артериального давления или контроль за 
приемом лекарств и др.)

1 услуга 5,68

2.6.1.
Наблюдение за состоянием здоровья (измерение температуры или А/Д) с 

занесением результатов в соответствующий документ объяснение результатов 
замеров и симптомов

1 услуга 5,68

4



м О' 21
Контроль за соблюдением предписаний врача, связанных со временем приема, 

частотой приема, способом приема и сроком годности лекарств,(прием 
таблеток, закапывание капель и др.)

1 услуга 4,06

2.63. Физиотерапевтические процедуры 1 услуга 4,06

? 7 Систематическое наблюдение за получателями услуг для выявления 
отклонений в состоянии их здоровья 1 услуга 4,06

2.8. Оказание при необходимости экстренной доврачебной помощи, осуществление 
вызова на дом врача либо бригады скорой медицинской помощи 1 услуга 6,49

2.9.

Оказание помощи в оформлении документов для госпитализации получателя 
услуг, осуществление сопровождения получателя услуг в стационарные 
медицинские организации для госпитализации и посещение его в этих 

организациях
2.9.1. Без сопровождения 1 услуга 16,23

2.9.2. С сопровождением, расстояние от дома до стационарной медицинской 
организации до 500м. 1 услуга 13,79

2.10.

Содействие в выполнении медицинских процедур по назначению врача 
(осуществление вызова соответствующего специалиста для выполнения 

медицинских процедур, осуществление накладывания горчичников, 
компрессов, закапывание капель), осуществление наблюдения за 

своевременным приемом лекарственных препаратов, назначенных врачом
2.10.1. Наложение компрессов 1 услуга 6,49

2.10.2. Перевязка 1 услуга 6,49

2.10.3. Оказание помощи в пользовании катетерами и прочими медицинскими 
изделиями, другие манипуляции 1 услуга 6,49

2.11.

Содействие поддержанию личной гигиены, при необходимости выполнение 
санитарно-гигиенических процедур (обтирание, обмывание больного, вынос 

судна, мытье лежачего больного в ванне полностью, мытье головы, 
размягчение и стрижка ногтей, стрижка, бритье, снятие постельного и 

нательного белья)
2.11.1. Гигиенические мероприятия (обмывание, обтирание) 1 услуга 20,28

2.11.2. Проведение полного туалета (мытье лежачего больного в бане, ванне, душе 
полностью) 1 услуга 73,02

2.11.3.
Помощь в умывании, уходе за зубами или челюстью (чистка зубов (протезов), 

ротовой полости (языка, слизистой щек), полоскание ротовой полости), 
ежедневный уход за волосами

1 услуга 8,11

2.11.4. Помощь в принятии пищи, питья 1 услуга 20,28
2.11.5. Помочь встать с постели, лечь в постель 1 услуга 6,49
2.11.6. Помощь в одевании, раздевании, смена постельного белья 1 услуга 8,11
2.11.7. размягчение и стрижка ногтей, бритьё бороды, усов (для мужчин) 1 услуга 20,28
2.11.8. Стрижка простая 1 услуга 20,29
2.11.9. Помощь в пользовании очками или слуховыми аппаратами 1 услуга 6,49

2.11.10. Вынос и обработка судна антисептическими препаратами, помощь в 
пользовании туалетом или судном 1 услуга 20,28

2 .11. Обучение получателя социальных услуг основным приемам ухода за собой 1 услуга 16,23
2.11.12. Помощь в передвижении по дому и вне дома 1 услуга 12,17

2.12. Проведение согласно назначениям врача оздоровительных мероприятий 
(массаж различных частей тела) 1 услуга 6.49

2.13. Проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни 1 услуга 24,34
2.14. Проведение занятий по адаптивной физической культуре 1 услуга 24,34

3 Социально-психологические услуги:

3.1.
Проведение бесед, направленных на формирование у получателя услуг 
комфортного психического состояния, поддержание жизненного тонуса, 

мотивацию его к активности, консультирование по вопросам внутрисемейных 
отношений

1 услуга 16,23

3 -j Содействие в получении психологической помощи (выявление необходимости 
получения такой помощи и осуществление сопровождения к специалисту-

5



психологу)

32.1. Без сопровождения 1 услуга 8,11
3.2 2 С сопровождением к специалисту 1 услуга 24,34

■* ■* Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями услуг 1 услуга 12,17

—■ « Социально-психологический патронаж 1 услуга 32,45
4 Социально-педагогические услуги

4.1. Обучение родственников практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями услуг 1 услуга 12,17

4.2.
Организация помощи родителям или законным представителям детей- 

инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности

1 услуга 16,23

43. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование 1 услуга 24,34

5 Социально-трудовые услуги:

5.1. Содействие в получении услуг по трудоустройству (оказание помощи в 
подготовке и подаче документов в учреждения службы занятости населения) 1 услуга 16,23

' - Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам 1 услуга 44,62

53. Организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами 
(детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями 1 услуга 44,62

5.4. Содействие в организации досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

5.4.1. Без сопровождения 1 услуга 16,23
А 4 J С сопровождением на культурно-массовое мероприятие 1 услуга 32,45

6 Социально-правовые услуги:

6.1. Содействие в получении бесплатной юридической помощи в порядке, 
установленном законодательством 1 услуга 11,36

6.2.
Содействие в оформлении необходимых документов и получении услуг, 

пенсий, пособий, мер социальной поддержки, компенсаций и других 
социальных выплат, полагающихся получателю услуг в соответствии с 

действующим законодательством
1 услуга 24,34

63.
Оказание помощи в подготовке заявлений и иных документов, необходимых 

для получения государственных и муниципальных услуг, а также подаче 
документов, в том числе с помощью электронных средств связи и сети 

Интернет
1 услуга 16,23

6.4. Информирование получателя услуг об оказываемых организацией социального 
обслуживания услугах, в том числе предоставляемых на платной основе 1 услуга 11,36

6.5.
Оказание содействия в обеспечении безопасности получателя услуг 

(осуществление вызова полиции, разъяснения основных правил обеспечения 
безопасности жизнедеятельности)

1 услуга 12,17

6.6.
Оказание помощи в подготовке жалоб на действия или бездействие органов 

государственной власти и местного самоуправления в случае нарушения 
законных прав получателя услуг, а также подаче жалоб с помощью 

электронных средств связи

1 услуга 16,23

6.7. Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей 
услуг 1 услуга 12,98

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 
услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей- 

инвалидов
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 1 услуга 12,17

-
Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального 

обслуживания 1 услуга 44,62

7 з Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных 
местах 1 услуга 28,4

7.4. Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности 1 услуга 28,4

6



8 Оказание срочных услуг (производится бесплатно)
8.1. Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов 

(доставка) 1 услуга

8.2. Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости 
(доставка) 1 услуга

S3. Содействие в получении временного жилого помещения (оформление 
необходимых документов) 1 услуга

8.4. Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и 
законных интересов получателей услуг 1 услуга

8.5. Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением 
к этой работе психологов и священнослужителей 1 услуга

2
Специализированное отделение социально-медицинского обслуживания 

на дому

Социально-бытовые услуги

1 1 1-1.
Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств 
санитарии и гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет, журналов.

1.1.1. Покупка и доставка на дом продуктов питания (горячих обедов) до 7 кг на 
расстояние до 500м. 1 услуга 38.27

1.1.1.1. Покупка и доставка на дом продуктов питания (горячих обедов) до 1 кг 
включительно на расстояние до 500м. 1 услуга 5,47

I 1 7 Покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости, 
средств санитарии и гигиены до 7 кг на расстояние до 500м. 1 услуга 38,27

1.12.1. Покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости, 
средств санитарии и гигиены до 1 кг включительно на расстояние до 500м. 1 услуга 5,47

1.13. Покупка и доставка на дом средств ухода и реабилитации. 1 услуга 38,27
1.1.4. Покупка и доставка на дом книг, газет, журналов. 1 услуга 38,27
1.2. Помощь в приготовлении пищи. 1 услуга 45,92
13. Помощь в приёме пиши. 1 услуга 30,61

1.4.
Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных 

услуг, услуг связи, взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого 
собственниками помещений в многоквартирном доме.

1 услуга 45,92

1.5. Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, 
химчистку, ремонт, обратная их доставка. 1 услуга 45,92

1.6.
Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых 

помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, 
обеспечение водой на расстояние (для получателей услуг, проживающих в 

помещениях без централизованного водоснабжения) до 500м .
1.6. Покупка топлива. 1 услуга 53,57

1.6.1. Топка печей дровами (закладка, розжиг, вынос золы). I услуга 30,61
1.62. Топка печей углем (закладка, розжиг, вынос золы). 1 услуга 38,27
1.63. Доставка топлива от места хранения к печи до 200 м. (2 ведра) 1 услуга 22,96

16 3 1 Доставка топлива от места хранения к печи до 200 м. 1 ведро 1 услуга 11,48
1.6.4 Доставка воды до 3 ведер (1 ведро Юл) в жилое помещение 1 услуга 30,61

I-6.4.1. Доставка воды 1 ведро Юл в жилое помещение 1 услуга 10,2

। j
Содействие в организации устранения неисправностей и ремонта жилых 

помещений (вызов на дом специалиста, осуществление поиска исполнителей и 
заключения с ними договоров подряда)

1 услуга 22,96

1.8. Обеспечение кратковременного присмотра за детьми, престарелого, инвалида 
сдетства (не требующего специальных знаний и медицинской подготовки). 1 услуга 91,84

1.9. Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно выполнять их.

1-IU. умывание, чистка зубов 1 услуга 15,31
расчесывание (закрепить волосы резинкой, заколкой, заплести) 1 услуга 10,71

1-10-2- Отправка за счет получателя социальных услуг почтовой корреспонденции 
(расстояние от дома до почтового отделения 500м). 1 услуга 22,96

Содействие в организации ритуальных услуг (при отсутствии у умерших 
получателей социальных услуг родственников или нежелании их заняться 1 услуга 91,84

7



погребением).

1 1 э Уборка жилых помещений, в том числе при привлечении иных лиц (служб) за 
счет средств получателя услуг, до 40 кв. м. 1 услуга 137,76

. 1 J. Оказание содействия в получении услуги «Социальное такси» (Подача заявки) 1 услуга 4,59
1.13.1. Оказание содействия в получении услуги «Социальное такси» (Сопровождение 

получателя услуг к месту назначения и обратно) 1 услуга 61,23

1.14.

Содействие в приобретении товаров и услуг в организациях торговли, 
коммунально-бытового обслуживания, транспорта, связи и других 

организациях, оказывающих услуги населению (оформление заявки, 
содействие в организации доставки к месту проживания, при необходимости в 

рабочее время сопровождение получателя услуг в указанные организации)
- .14.1. На оформление заявки 1 услуга 7,65
|.|4_2. Сопровождение получателя услуг к месту назначения и обратно 1 услуга 22,96

- Оказание помощи в написании и прочтении писем 1 страница формата А4 1 услуга 15,31

1.16.

Содействие в посещении кино, театров, выставок и других культурных 
мероприятий (покупка за счет средств получателя услуг билетов, по просьбе 
получателя услуг информирование о предстоящих культурных мероприятиях, 

при необходимости в рабочее время сопровождение получателя услуг при 
посещении культурных мероприятий на расстояние до 500 м)

1.16.1. Приобретение билетов без сопровождения 1 услуга 7,65

1 16.2 Сопровождение, расстояние от дома до места проведения культурных 
мероприятий до 500 м 1 услуга 30,61

I I?
Осуществление работы на приусадебном участке до 30 кв.м., в том числе при 

привлечении иных лиц (служб) за счет средств получателя услуг 
(осуществляется поиск исполнителей и организовывается заключение с ними 

договоров подряда, привлечение волонтеров, спонсоров)
1 услуга 91,84

1.18. Содействие в направлении получателя услуг в стационарные учреждения 
социального обслуживания (оказание помощи в оформлении документов) 1 услуга 61,23

7 Социально- медицинские услуги:

2.1.
Содействие в оказании получателю услуг медицинской помощи 

(осуществление доставки анализов, сопровождение получателя услуг в 
медицинские организации, осуществление его взаимодействия с лечащим 

врачом)
1 услуга 61,23

2.2. Содействие в проведении медико-социальной экспертизы (осуществление 
сопровождения в бюро медико-социальной экспертизы) 1 услуга 91,84

2.3.
Содействие в обеспечении получателя услуг по заключению врачей 

лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения (покупка 
за счет средств получателя услуг либо по льготному рецепту и доставка на дом, 

в том числе в составе мобильных бригад социального обслуживания)

1 услуга 30,61

2.4.
Содействие в проведении реабилитационных мероприятий, в том числе на 
основании индивидуальной программы реабилитации инвалида (ребенка- 

инвалида)
1 услуга 30,61

2 5
Содействие в обеспечении предоставления реабилитационных услуг, в 

обеспечении техническими средствами реабилитации, включая протезно- 
ортопедические изделия

1 услуга 30,61

2 6.
Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей услуг 
(измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом 

лекарств и др.)
1 услуга 10,71

2.6 1
наблюдение за состоянием здоровья (измерение температуры, А/Д) с 

занесением результатов в соответствующий документ объяснение результатов 
замеров и симптомов

1 услуга 10,71

2.62
контроль за соблюдением предписаний врача, связанных со временем приема, 

частотой приема, способом приема и сроком годности лекарств,(прием 
таблеток, закапывание капель и др.)

1 услуга 10,71

физиотерапевтические процедуры 1 услуга 30,61

2.7 Систематическое наблюдение за получателями услуг для выявления 
отклонений в состоянии их здоровья 1 услуга 7,65

ZS. Оказание при необходимости экстренной доврачебной помощи, осуществление 
вызова на дом врача либо бригады скорой медицинской помощи 1 услуга 12,25

Z9.
Оказание помощи в оформлении документов для госпитализации получателя 

услуг, осуществление сопровождения получателя услуг в стационарные 
медицинские организации для госпитализации и посещение его в этих

8



организациях

2.9.1. Без сопровождения 1 услуга 10,72
2.9.2 С сопровождением, расстояние от дома до стационарной медицинской 

организации до 500м. 1 услуга 30,62

2-10.

Содействие в выполнении медицинских процедур по назначению врача 
(осуществление вызова соответствующего специалиста для выполнения 

медицинских процедур, осуществление накладывания горчичников, 
компрессов, закапывание капель), осуществление наблюдения за 

своевременным приемом лекарственных препаратов, назначенных врачом
— 1 u.i. Наложение компрессов 1 услуга 15,31

’ ■ -i—- Подкожные, внутримышечные введения лекарственных препаратов 1 услуга 15,31
— 1U-J*. Перевязка 1 услуга 15,31
_ 10.4. Обработка пролежней, раневых поверхностей 1 услуга 22,96
_ * 0——■. Выполнение очистительных клизм 1 услуга 30,61
2.10.6. Забор биологического материала для проведения лабораторных исследований 1 услуга 30,61
2-10.7. Оказание помощи в пользовании катетерами и прочими медицинскими 

изделиями, другие манипуляции 1 услуга 15,31

2.11

Содействие поддержанию личной гигиены, при необходимости выполнение 
санитарно-гигиенических процедур (обтирание, обмывание больного, вынос 

судна, мытье лежачего больного в ванне полностью, мытье головы, 
размягчение и стрижка ногтей, стрижка, бритье, снятие постельного и 

нательного белья)- Гигиенические мероприятия (обмывание, обтирание) 1 услуга 30,61
Проведение полного туалета (мытье лежачего больного в бане, ванне, душе 

полностью) 1 услуга 137,76

2-113.
Помощь в умывании, или уходе за зубами или челюстью (чистка зубов 

(протезов), ротовой полости (языка, слизистой щек), полоскание ротовой 
полости), или ежедневный уход за волосамг!

1 услуга 22,96

2.11.4. Помощь в принятии пищи, питья 1 услуга 38,27
2.11.5. Помочь встать с постели, лечь в постель 1 услуга 10,71
2.11.6. Помощь в одевании, раздевании, смена постельного (нательного) белья 1 услуга 15,31
2.11.7. Размягчение и стрижка ногтей, бритьё бороды, усов (для мужчин) 1 услуга 45,92
2.11.8. Стрижка простая 1 услуга 45,92
2.11.9. Помощь в пользовании очками или слуховыми аппаратами 1 услуга 10,71

[ 2.11.10. Вынос и обработка судна антисептическими препаратами, помощь в 
пользовании туалетом или судном 1 услуга 30,61

2.11.11. Обучение получателя социальных услуг основным приемам ухода за собой 1 услуга 22,96
* ' ■ n I. IJ.. Помощь в передвижении по дому и вне дома 1 услуга 22,96

Проведение согласно назначениям врача оздоровительных мероприятий 
(массаж различных частей тела) 1 услуга 16,84

1 ■? Проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни 1 услуга 45,92
2-14. Проведение занятий по адаптивной физической культуре 1 услуга 45,92

-Э Социально-психологические услуги: 1 услуга

-
Проведение бесед, направленных на формирование у получателя услуг 
комфортного психического состояния, поддержание жизненного тонуса, 

мотивацию его к активности, консультирование по вопросам внутрисемейных 
отношений

1 услуга 30,61

32.
Содействие в получении психологической помощи (выявление необходимости 

получения такой помощи и осуществление сопровождения к специалисту- 
психологу)

I. Без сопровождения 1 услуга 15,31
-—— С сопровождением к специалисту 1 услуга 53,57

Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями услуг 1 услуга 30,61

'-4_ Социально-психологический патронаж 1 услуга 61,23
- Социально-педагогические услуги 1 услуга

4.L Обучение родственников практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями услуг 1 услуга 22,96

42 Организация помощи родителям или законным представителям детей- 
инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам I услуга 30,61

9



самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности

43. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование 1 услуга 45,92

з Социально-трудовые услуги:
5.1. Содействие а получении услуг по трудоустройству (оказание помощи в 

подготовке и подаче документов в учреждения службы занятости населения) 1 услуга 30,61

- —
Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам 1 услуга 84,19

53. Организация помощи в получении образования и (или) профессии 
инвалидами(детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями 1 услуга 84,18

5.4 Содействие в организации досуга(праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия)

?4 I. без сопровождения 1 услуга 30,61
- 4JL с сопровождением, расстояние от дома до места проведения культурного 

мероприятия до 500м 1 услуга 61,23

7 Социально-правовые услуги:

6Л. Содействие в получении бесплатной юридической помощи в порядке, 
установленном законодательством 1 услуга 15,31

6-2-

Содействие в оформлении необходимых документов и получении услуг, 
пенсий, пособий, мер социальной поддержки, компенсаций и других 

социальных выплат, полагающихся получателю услуг в соответствии с 
действующим законодательством

1 услуга 45,92

63.

Оказание помощи в подготовке заявлений и иных документов, необходимых 
для получения государственных и муниципальных услуг, а также подаче 

документов, в том числе с помощью электронных средств связи и сети 
Интернет

1 услуга 22,96

6-4. Информирование получателя услуг об оказываемых организацией социального 
обслуживания услугах, в том числе предоставляемых на платной основе 1 услуга 16,84

6.:.
Оказание содействия в обеспечении безопасности получателя услуг 

(осуществление вызова полиции, разъяснения основных правил обеспечения 
безопасности жизнедеятельности)

I услуга 21,43

6.6.
Оказание помощи в подготовке жалоб на действия или бездействие органов 

государственной власти и местного самоуправления в случае нарушения 
законных прав получателя услуг, а также подаче жалоб с помощью 

электронных средств связи

1 услуга 30,61

6 7 Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей 
услуг 1 услуга 22,96

7
Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детеи- 
инвалпдов

7 I Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации 1 услуга 22,96

Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального 
обслуживания 1 услуга 84,19

- - Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных 
местах 1 услуга 53,57

4. Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности 1 услуга 53,57
Оказание срочных услуг (производится бесплатно)

Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов 
(доставка) 1 услуга

Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости 
(доставка) 1 услуга

Содействие в получении временного жилого помещения (оформление 
необходимых документов) 1 услуга

t.4. Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и 
законных интересов получателей услуг 1 услуга

* ' Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением 
к этой работе психологов и священнослужителей 1 услуга

Социально-реабилитационные отделения
1. Социально-бытовые услуги

10



Предоставление площади жилых помещений, согласно утвержденным 
нормативам. 1 услуга 14,86

1 т Обеспечение питания. 1 услуга 60,43
и Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 

постельными принадлежностями). 1 услуга 1,98

' 3 1 Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, принадлежащих 
получателям социальных услуг 1 услуга 14,86

- Предоставление в пользование мебели. 1 услуга 14,86
1 5. Уборка жилых помещений. 1 услуга 29,72

1.6. Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, 
газетами, настольными играми. 1 услуга 14,86

। j Стирка, глажка, ремонт нательного белья, одежды, постельных 
принадлежностей. 1 услуга 29,72

1 JR. Кормление. 1 услуга 60,43
Предоставление транспорта для поездок. 1 услуга 0,50

Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно выполнять их. 1 услуга 1,98

1 10.1.
Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, в том числе оказание 

санитарно-гигиенических услуг (обмывание, обтирание, стрижка ногтей, уход 
за волосами, помощь в одевании и раздевании, передвижении, пользовании 

туалетом и т.д.)
1 услуга 141,59

1-10-2. Проведение полного туалета (мытье лежачего больного в бане, ванне, душе 
полностью) 1 услуга 1,98

Отправка за счет получателя социальных услуг почтовой корреспонденции. 1 услуга 0,99

1-12- Организация ритуальных услуг (при отсутствии у умерших получателей 
социальных услуг родственников или нежелании их заняться погребением). 1 услуга 0,04

ill Создание условий отправления религиозных обрядов. 1 услуга 8,92
2. Социально-медицинские услуги:

2-1.
Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей 

социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, 
контроль за приемом лекарств и другое).

1 услуга 12,88

2.1.1. Наблюдение за состоянием здоровья ( при необходимости измерение 
температуры, артериального давления) 1 услуга 14,86

- - Контроль за приемом лекарственных средств, назначенных врачом, 
закапывание капель 1 услуга 12,38

—1-3. Физиотерапевтические процедуры 1 услуга 0,99
2,1.4. Массаж 1 услуга 0,99

11-5.
Содействие в проведении или проведение реабилитационных мероприятий 

социально-медицинского характера, в том числе в соответствии с 
индивидуальными программами реабилитации инвалидов

1 услуга 17,83

2-1.6. Оказание первичной медико-санитарной помощи, оказание первичной помощи, 
вызов скорой помощи (при необходимости) 1 услуга 1,98

— • -
Содействие в организации прохождения получателя социальных услуг 

диспансеризации, организация осмотра получателя социальных услуг врачами- 
специалистами

1 услуга 0,50

Содействие в госпитализации получателей социальных услуг в медицинские 
организации 1 услуга 0,50

2-1.9. Содействие в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации 1 услуга 7,93
— £. 1V- Организация квалифицированного медицинского консультирования 1 услуга 0,50

Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными средствамг! 
и изделиями медицинского назначения I услуга 0,99

1 11 12- Проведение в соответствии с назначением лечащего врача медицинских 
процедур 1 услуга 11,56

—— Проведение оздоровительных мероприятий. 1 услуга 14,86
2 5 Организация работы групп здоровья 1 услуга 74,80

К Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для 
выявления отклонений в состоянии их здоровья. 1 услуга 14,86

11



2-5-

Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и 
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения 

оздоровительных мероприятий, избавления от вредных привычек, девиации в 
поведении, наблюдения за получателями социальных услуг для выявления 

отклонений в состоянии их здоровья).

1 услуга 0,25

— Содействие в проведении медико-социальной экспертизы. 1 услуга 0,08
,— - Организация прохождения диспансеризации. 1 услуга 0,08

3. Социально-психологические услуги:
Социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам 

внутрисемейных отношений. 1 услуга 0,08

12.
Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, 

осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных 
услуг.

1 услуга 14,86

• * Социально-психологический патронаж. 1 услуга 0,50

14.
Оказание психологической (экстренной психологической) помощи, 

в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными 
получателями социальных услуг.

1 услуга 0,25

Психологическая диагностика. 1 услуга 0,08
4. Социально - педагогические услуги:

4.1. Обучение родственников тяжелобольных получателей социальных услуг 
практическим навыкам общего ухода за ними. 1 услуга 0,99

- -
Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и 

консультирование. 1 услуга 0,99

2.5. Социально-трудовые услуги:

5-1. Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам. 1 услуга 39,63

Оказание помощи в трудоустройстве. 1 услуга 0,50
-Г “ Организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами 

(детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями. 1 услуга 0,50

6. Социально-правовые услуги:

6-1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей 
социальных услуг. 1 услуга 0,50

• Помощь в оформлении документов. 1 услуга 0,50
6.12- Оформление соответствующей доверенности на представительство прав 

получателя социальных услуг. 1 услуга 0,50

Оказание помощи в получении юридических услуг. 1 услуга 0,04
Консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное 

обслуживание и защиту своих интересов. 1 услуга 0,04

612.
Содействие получателям социальных услуг в решении вопросов, связанных с 

социальной реабилитацией, пенсионным обеспечением и другими 
социальными выплатами.

1 услуга 0,08

Содействие в получении установленных законодательством льгот и 
преимуществ. I услуга 0,37

Ш.; J. Разъяснение права на получение бесплатной юридической помощи. 1 услуга 0,50
-—*_ Оказание бесплатной юридической помощи. 1 услуга 0,50

Помощь в получении бесплатной юридической помощи от сторонних 
адвокатов, юридических фирм, организаций. 1 услуга 0,50

-
Услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7J Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации. I услуга 0,25

Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального 
обслуживания. 1 услуга 12,38

у - Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных 
местах. 1 услуга 1,49

Уг7 зв.эяющий делами Администрации 
I .7 энского района О.С. Шаповалова

12



Приложение № 2 к постановлению 
Администрации Волгодонского района 

от 29.02.2016 № 73

Перечень и тарифы на дополнительные услуги по отделениям социального 
: Зслуживания на дому, по специализированным социально-медицинским 

отделениям на дому, по социально-реабилитационным отделениям,
■ отзываемых муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

живания граждан пожилого возраста и инвалидов» Волгодонского района

Лип Наименование услуги Единица 
измерения ОСО СОСМО

Мытье полов или стеновых панелей 10 кв.м. 18,20 31,53
Мытье потолка 10 кв.м. 27,29 47,29

** Подметание веником 10 кв.м. 5,46 9,46
- Вытрусить дорожку 1 услуга 12,74 22,07
- Чистка паласов пылесосом (веником) 1 кв.м. 9,10 15,76

Вытирание пыли до 5 мин. 1 услуга 3,64 6,3 1
“7 Снятие паутинь! до 5 мин. 1 услуга 3,64 6,31

Мытье посуды до 5 мин. 1 услуга 7,28 12,61
- Мытье газовой плиты 1 услуга 12,74 22,07
. L’ Мытье холодильника 1 услуга 36,39 63,06

Мытье раковины или ванны 1 шт. 10,92 18,92
Мытье люстр, плафонов, торшеров 1 услуга 27,29 47,29

1J Мытье отопительных батарей до 1 кв.м. 10,92 18,92

14 Мытье окон или дверей 1 окно 
или дверь 36,39 63,06

* Снять или повесить шторы 1 окно 18,20 31,53

1 о
Утепление окон (дверей) к зиме или подготовка окон (дверей) к 

весне
1 окно 
(дверь) 27,29 47,29

Стирка белья машинная 3 кг. 54,59 94,58
Стирка белья вручную до 1 кг. 72,79 126,11

■- Вывешивание белья после стирки для сушки 1 кг. 9,10 15,76
- Глажение белья 1 кг. 27,29 47,29
_ - Мелкий ремонт одежды 1 вещь 10,92 18,92
_ Побелка (стен или потолка или печи) 1 кв.м. 18,20 31,53

Покраска (панелей или потолка или пола или заборов) 1 кв.м. 18,20 31,53

24 Покраска (окон /дверей) 1 погон.
М./1 кв. м. 18,20 31,53

Уборка мусора, отходов во дворе 10 кв.м. 10,92 18,92

Расчистка дорожек от снега 1 погон, 
м. 14,56 25,22

— Уход за местами захоронения 1 могила 54,59 94,58
Засолка овошей 3 кг. 27,29 47,29

Консервирование овощей или фруктов 3 кг. 36,39 63,06
•л Опустить (поднять) в подвал картофель 1 ведро 5,46 9,46
-Э 1 Опустить (поднять) в подвал консервированные банки до 7 кг. 1 услуга 3,64 6,31

Оказание содействия в доставке сжиженного газа или доставки 
арендной платы в натуральной форме за земельный участок 

Обработка тушек домашней птицы
1 услуга

1 шт.

90,98

36,39

94,58

63,06
Почистить и разделать рыбу 1 кг. 27,29 47,29

Обрезка деревьев, кустарников, виноградника до 30 мин. 1 услуга 18,20 31,53
Укрытие кустарников, виноградника до 30 мин. 

Копка земли
1 услуга 
10 кв.м.

18,20
63,69

31,53
110,35

13



Прополка травы -10 кв.м. 36,39 63,06
Подготовка грядки к посадке рассады/посеву семян 1 кв.м. 21,84 37,83

Л. Посев семян 1 кв.м. 9,10 15,76
- Посадка рассады 10 шт. 18,20 31,53

Подвязка рассады 10 шт. 27,29 47,29
4 д Полив огорода шлангом 10 кв.м. 14,56 25,22
— Полив огорода вручную на расстоянии не более 50 м. 2 ведра 21,84 37,83
4* Поиск исполнителя для копки картофеля 1 услуга 14,56 25,22

Помощь в посадке картофеля 1 ведро 36,39 63,06
4 Окучивание картофеля 10 кв.м. 36,39 63,06

Выкопать картофель 1 ведро 72,79 126,11
Сбор фруктов или овощей до 30 мин. 1 услуга 21,84 37,83

Уход за комнатными растениями 1 услуга 7,28 12,61
51 Поставить банки, горчичники 1 услуга 9,10 15,76

Растирание 1 услуга 9,10 15,76
Мытье головы 1 услуга 27,29 47,29

54 Смена нательного или постельного белья 1
комплект 18,20 15,76

Вынос ведра-унитаза 1 услуга 27,29 47,29
56 Кормление домашних животных (домашняя птица, собаки, кошки) 1 услуга 9,10 15,76

Создание условий для отправления религиозных обрядов 1 услуга 36,39 63,06
* 5 Пополнить счет мобильного телефона 1 услуга 5,46 9,46

3. Дополнительные услуги, оказываемые в стационарной форме 
социального обслуживания (СРО)

Лё Наименование услуги
Ед. 

измерен 
ИЯ

Стоимост 
ь 1 

услуги, 
руб.

Организация и сопровождение для проведения медицинского обследования и 
оформления документов гражданам пожилого возраста и инвалидам, желающим 

поступить в отделение и в дома-интернаты, как на временное, так и на постоянное 
проживание

1 услуга 150

-
Содействие в поиске транспорта для перевозки граждан и их личных вещей в 

учреждения здравоохранения и д/и 1 услуга 10
- Пополнить счет мобильного телефона 1 услуга 5
- Индивидуальное сопровождение на прогулки 1 услуга 20
5 Приобретение отдельных продуктов, не входящих в основной рацион питания 1 услуга 20

Л
Приобретение дополнительных предметов обихода, предметов личной гигиены, 

отдельных видов промышленных товаров, лекарственных препаратов (по 
назначенгию врача) не входящих в нормативы, предусмотренные для данной 

категории граждан

1 услуга 50

- Парикмахерские услуги (сверх гарантированного перечня) 1 услуга 200

< Содействие в открытии дополнительных депозитных счетов проживающим в 
социально-реабилитационных отделениях 1 услуга 50

9
Выполнение разовых отдельных поручений граждан пожилого возраста и 

инвалидов, проживающих в отделениях (сдача личных вещей в стирку, химчистку, 
ремонт и их доставка и др. разовые поручения)

1 услуга 50

Предоставление в пользование радио-видеотехники 1 услуга 250
Дополнительная (чаще 1 раза в 7 дней) смена постельного белья 1 услуга 20

12
Дополнительная стирка, глажка, ремонт нательного белья, одежды, постельных 
принадлежностей сверх нормативов, утвержденных в организациях социального 

обслуживания
1 услуга 50

1 * Организация дополнительных культурно-массовых мероприятий, и другое 1 услуга 100

'j являющий делами Администрации 
? одонского района О.С. Шаповалова

14



Приложение№ 3 к постановлению 
Администрации Волгодонского района 

от 29.02.2016 № 73

Перечень и тарифы на дополнительные платные услуги, оказываемые 
щипальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» Волгодонского района»

Чй
Наименование услуги Ед. 

измерения
„ 1Стоимость 1 
услуги, руб.

2 3 4
Мобильная бригада:

Доставка продуктов питания до 7 кг. 20
Доставка лекарств 1 услуга 20

х Оплата коммунальных услуг 1 услуга 20
4 Доставка книг, газет, журналов 1 услуга 20
* Влажная уборка жилья (вытереть пыль, помыть пол) 10 кв.м. 30

Покос травы (триммером) 10 кв.м. 50
— Покос травы (косой) 10 кв.м. 80
1 Копка земли (мотоблок) 1 сотка 150

Распилить дрова 2 м3”” 230
Поколоть дрова 2м3 250

Спил дерева (020-30 см), обрубить ветки 1 шт. 150
Г ? Вырубить поросль, кустарники 5 кв. м. 80
• ■* Обрезка и укрытие винограда 2 кв.м. 80

- Мелкий ремонт забора (из материала заказчика) 2 ч. 80
Мелкий ремонт крыши (из материала заказчика) 2 кв. м. 160
Ремонт окон или дверей (из материала заказчика) 1 шт. 80

Застеклить оконную раму (1,5*0,9) 1 шт. 80
1 Мелкий бытовой ремонт (розетка, утюг) 1 шт. 60

Ограждение территории из материала заказчика 2 погон.м. 160

Штукатурные работы, ремонт дорожек (из материала заказчика) 2 кв.м. 160

1 Z1 Наклеивание обоев 2 кв.м. 40
щ Уборка территории (расчистить снег, убрать мусор) 10 кв. м. 80

Погрузить мусор 100 кг. 60
— - Посадка картофеля 1 ведро 60

Уборка картофеля 1 сотка 120
— Покрасить поверхность 2 кв.м. 50
2J Утепление окон, дверей 1 шт. 40

Перенести уголь 0,5 т. 200
Подробить уголь 50 кг. 50

Погрузка или разгрузка грузов 100 кг. 50
Доставка грузов 1 раз 80

Опрыскивание огорода 1 сотка 60
Массаж:

Головы (лобно-височной и затылочно-теменной области) 10 мин 86
Лица (лобной окологлазничной, верхней и нижнечелюстной 10 мин 86области)

* Шеи 10 мин 86
4 Воротниковой зоны 15 мин 120

Верхней конечности, надплечья и области лопатки 20 мин 145
, * Плечевого сустава 15 мин 125

- Лучезапястного сустава 10 мин 86

15



Локтевого сустава 15 мин 125
Область предплечья 10 мин 86

Области грудной клетки 20 мин 186
Спины 20 мин 140

1— Мышц передней брюшной стенки 15 мин 100
1 * Пояснично-крестцовой области 15 мин 100

■£ Сегментарный пояснично-крестцовой области 15 мин 100
Поясницы и ягодичной области 15 мин 120

Шейно-грудного отдела позвоночника 15 мин 120
Сегментарный массаж шейно-грудного отдела позвоночника 20 мин 130

-I Области позвоночника 20 мин 140
Нижней конечности 15 мин 100

— - Нижней конечности и поясницы 15 мин 120
Zl Тазобедренного сустава 10 мин 80
— Коленного сустава 10 мин 86

- Голеностопного сустава 10 мин 86
Z4 Стопы и голени 10 мин 86
—— Верхней конечности 15 мин 120

Физиопроцедуры:
Магнитотерапия

- Аппарат Магнитер АМТ20 1 сеанс 20
- Аппарат Алмаг 1 сеанс 20

Z Дарсонвализация - местная (портативным аппаратом) 1 сеанс 20
- Терапевтический массаж аппаратом Тарумед 1 сеанс 20

4 Прокат оборудования (аппаратовО для проведения 
физиопроцедур 1 день 10

Массаж на кровати Нуга-бест 1 сеанс 120
Массажный пояс 1 сеанс 60

Кабинет «Здоровья»:
Инъекции:
- подкожно 1 инъек. 20

- внутримышечно 1 инъек. 40
- внутривенно 1 инъек. 60

Наблюдение за состоянием здоровья: измерение 
температуры тела, артериального давления 1 услуга 10

Проведение санитарно-просветительской работы для 
решения вопросов возрастной адаптации 1 услуга 10

4
Заказ номерков и выписка талонов на приём к врачу; 

выписка рецептов 1 услуга 10

5 Помощь в оформлении документов, справок, направлений 
(заполнение и доставка в соответствующие инстанции)

1 услуга 150

1 ж Содействие в направлении в стационарные учреждения 1 услуга 10здравоохранения
Сопровождение в пределах муниципального образования в 

общественном транспорте и по учреждению.
1 услуга 10

1 Организация квалифицированного медицинского 1 услуга 10консультирования
Поддержка жизненного тонуса клиента, в т.ч. беседы,

т общение, выслушивание, подбадривание, мотивация к 1 услуга 10
активности.

Содействие в обеспечении получателя услуг по заключению 1 услуга 20
16



врачей лекарственными препаратами и изделиями 
медицинского назначения (покупка за счет средств 

получателя услуг либо по льготному рецепту и доставка на 
дом. в том числе в составе мобильных бригад социального 

обслуживания)

У ~~ являющий делами Администрации 
3:~г?донского района О.С. Шаповалова

17



Прошито, пронумеровано и скрептено 
печатью /7 £се_czt * Я/^л-лист i <£}

с


